
(ID: 4181) RRB Antrag GS 2023, 21 
 

 
1 

Änderung des Verwaltungsreglements 
Verwendung Alkoholzehntel 

Änderung vom 6. Juni 2023 

Der Regierungsrat des Kantons Solothurn 
gestützt auf Artikel 131 Absatz 3 der Bundesverfassung der Schweizerischen 
Eidgenossenschaft (BV) vom 18. April 19991), Artikel 43 ff. des Bundesgeset-
zes über die gebrannten Wasser (Alkoholgesetz) vom 21. Juni 19322) und 
§§ 60bis Absatz 1, 135 und 137 des Sozialgesetzes (SG) vom 31. Januar 20073) 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass Verwaltungsreglement Verwendung Alkoholzehntel vom 15. Sep-
tember 20094) (Stand 1. Januar 2010) wird wie folgt geändert: 

§  5 Abs. 1 (geändert), Abs. 3 (geändert) 
1 Das Gesuch ist schriftlich und begründet beim Gesundheitsamt einzu-
reichen. 
3 Gesuchsformulare können beim Gesundheitsamt bezogen werden. 

§  6 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 (geändert) 
1 Die Aufsicht über den Alkoholzehntel führt das Departement des Innern. 
Verwaltungs- und Auszahlungsstelle ist das Gesundheitsamt. 
2 Die Aufsicht über die Verwendung der Mittel aus dem Alkoholzehntel liegt 
bei der Eidgenössischen Alkoholverwaltung. Das Gesundheitsamt reicht 
jährlich einen Bericht über die Verwendung der Mittel im Vorjahr an die 
Eidgenössische Alkoholverwaltung ein. 

§  7 Abs. 1 (geändert) 
1 Einmalige Beiträge bis 50'000 Franken und jährlich wiederkehrende Bei-
träge bis 10'000 Franken werden mittels Verfügung namens des Departe-
ments des Innern durch das Gesundheitsamt gesprochen. 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

                                                             
1) SR 101. 
2) SR 680. 
3) BGS 831.1. 
4) BGS 837.533. 



GS 2023, 21  
 

 
2  

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

IV. 

Diese Änderung tritt am 1. Oktober 2023 in Kraft. 

Solothurn, 6. Juni 2023 Im Namen des Regierungsrates 
  
Brigit Wyss 
Frau Landammann 
  
Andreas Eng 
Staatsschreiber 

RRB 2023/904 vom 6. Juni 2023. 
Publiziert im Amtsblatt vom 10. Juni 2023. 


